
Российская Федерация 
Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£{, 2023 года

г. Дятьково

«Об утверждении Устава муниципального автономного 
учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс 
«Олимп» Дятьковского муниципального района 
Брянской области

В целях обеспечения условий для развития на территории Дятьковского 
муниципального района Брянской области физической культуры, спорта, организации 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, 
руководствуясь ст. 123.21, 123.22, 296, 298, 299 Гражданского кодекса РФ, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года N 
174-ФЗ «Обавтономных учреждениях», Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЭ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом Дятьковского 
муниципального района Брянской области, постановлением администрации Дятьковского 
района от 19.11.2010 №1201 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации муниципальных учреждений Дятьковского района, а также утверждения 
уставов муниципальных учреждений Дятьковского района и внесения в них изменений»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Устав муниципального автономного учреждения «Физкультурно

спортивный комплекс «Олимп» Дятьковского муниципального района Брянской области» в 
новой редакции (прилагается).

2. Поручить директору МАУ ФСК «Олимп» Дятьковского района Олонцеву Максиму 
Андреевичу выступить в качестве заявителя:

- при подаче заявления о государственной регистрации изменений; внесенных в 
учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о 
юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в 
Межрайонную ИФНС России № 10 по Брянской области.

3. Постановление администрации Дятьковского района от 01 февраля 2021 года № 75 
«Об утвержденииУстав муниципального автономного учреждения «Физкультурно
спортивный комплекс «Олимп» Дятьковского муниципального района Брянской области»



Устав
муниципального автономного 

учреждения 
«Физкультурно-спортивный комплекс

«Олимп»
Дятьковского муниципального района

Брянской области

(в новой редакции)



1. Общие положения

1.1. Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс 
«Олимп»Дятьковского муниципального района Брянской области (далее - Учреждение) создано 
в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" 
(далее - Закон), постановлением администрации Дятьковского района от 26.01.2021 №60 «О 
создании муниципального автономного учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс 
«Олимп»Дятьковского муниципального района Брянской области.

1.2. Полное официальное наименование Учреждения: муниципальное автономное 
учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс «Олимп» Дятьковского муниципального 
района Брянской области.

Сокращенное официальное наименование Учреждения: МАУ ФСК «Олимп» 
Дятьковского района.

1.3. Место нахождения Учреждения (юридический адрес): Брянская область, Дятьковский 
район, г.Дятьково, ул.Крупской, д. 12

Почтовый адрес Учреждения: Крупской ул., д. 12, г.Дятьково, Дятьковский район, 
Брянская область, Российская Федерация, 242600.

1.4. Собственником имущества и учредителем Учреждения является муниципальное 
образование Дятьковский муниципальный район Брянской области. От имени муниципального 
образования функции (права) собственника и учредителя осуществляет администрация 
Дятьковского района (далее- Учредитель).

1.5. Учреждение является юридическим лицом, некоммерческой организацией, 
организационно-правовая форма и тип -  автономное учреждение.

1.6. Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в 
территориальном органе Федерального казначейства, печать с полным наименованием 
Учреждения на русском языке, вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, 
обладает на праве оперативного управления обособленным имуществом, может от своего 
имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 
соответствующие целям его деятельности, нести связанные с этими целями обязанности, быть 
истцом и ответчиком в суде.

1.7. Собственник имущества Учреждения не несет ответственность по его обязательствам.
1.8. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением собственником этого 
имущества или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных собственником его 
имущества.

По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при 
недостаточности имущества учреждения, на которое может быть обращено взыскание, 
субсидиарную ответственность несет собственник имущества Учреждения.

1.9. Учреждение не имеет филиалов и представительств.
1.10. Учреждение приобретает права юридического лица с момента его государственной 

регистрации.
1.11. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, законами Брянской области, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Брянской области, муниципальными 
нормативными и правовыми актами Дятьковского муниципального района Брянской области, 
настоящим Уставом.

1.12. Для обеспечения подготовки спортивного резерва Учреждение в своей структуре 
может иметь структурное подразделение -  спортивная школа, реализующее дополнительные 
образовательные программы, к которым относятся дополнительные общеобразовательные 
программы в области физической культуры и спорта:

- дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и 
спорта (спортивно-оздоровительный этап);

2



- дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта 
(этап начальной подготовки, учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации), 
этап совершенствования спортивного мастерства, этап высшего спортивного мастерства, 
развиваемым в Учреждении.

Правовая и организационная основа деятельности по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта определяется в 
соответствии с Положением о подразделении -  спортивная школа, которое разрабатывается и 
утверждается Учреждением самостоятельно.

1.13. Учреждение в своей структуре имеет обособленное структурное подразделение: - 
Дворец спорта г.Дятьково Брянской области. Юридический адрес: 242603 Брянская область, 
Дятьковский район, г.Дятьково, ул.Крупской, д. 12. Фактический адрес: 242603 Брянская 
область, Дятьковский район, г.Дятьково, ул.Крупской, д. 12, корпус 1.

2. Предмет и цели деятельности Учреждения

2.1. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ 
«Об автономных учреждениях», созданное для целей выполнения работ, оказания услуг в целях 
осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий 
органов местного самоуправления Дятьковского муниципального района Брянской области в 
сфере физической культуры и спорта.

2.2. Основной деятельностью Учреждения признается деятельность, непосредственно 
направленная на достижение целей, ради которых автономное учреждение создано.

2.3. Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ, оказание услуг в 
области физкультуры и спорта на основании выполнения муниципального задания, а также 
организация и проведение мероприятий включенных в Единый календарный план 
физкультурных и спортивных мероприятий Дятьковского района и Брянской области, 
реализация и внедрение Всероссийского спортивно-культурного комплекса «Готов к труду и 
обороне», направленных на развитие физической культуры и спорта в Дятысовском районе.

2.4. Основные задачи деятельности Учреждения:
- оказание услуг населению в области физической культуры и спорта;
- выполнение задания Учредителя в соответствии с предусмотренными настоящим 

Уставом видами деятельности;
- мониторинг спроса населения па физкультурно-оздоровительную и спортивную услуги, 

организация работы востребованных спортивных секций, обеспечение доступных для всех 
слоев населения условий для физических, спортивных и оздоровительных занятий;

- вовлечение различных слоев населения в систематические занятия физической 
культурой и спортом через работу общедоступных, не наносящих вреда здоровью спортивных 
секций,

-вовлечение в участие спортивно-массовых и культурно-зрелищных мероприятий;
- организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, поиск и 

внедрение новых форм и методик их проведения;
- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий по различным видам 

спорта разного уровня;
-участие в иных спортивных мероприятиях на территории муниципального образования 

города Дятьково, Дятьковского района, Брянской области и в других субъектах РФ;
- развитие в муниципальном образовании культивируемых видов спорта;
- создание необходимых условий для спортивного совершенствования спортсменов 

города;
- укрепление здоровья населения посредством физкультурной и реабилитационной 

оздоровительной деятельности;
- пропаганда здорового образа жизни, профилактика правонарушений, наркомании и 

других форм зависимости;

3



- создание системы работы по организации досуга детей, подростков, молодежи и других 
слоев населения, людей с ограниченными возможностями здоровья;

- выявление, обобщение и распространение передового опыта в оказании физкультурно- 
оздоровительной и спортивной услуги при проведении учебно- тренировочных занятий в 
секциях и проведении спортивно-зрелищных мероприятий (разработка программ развития 
физической культуры и спорта, форм и методов учебно-воспитательной, тренерской, 
спортивно-технической и судейской работы, ее практическая реализация);

-формирование представления о муниципальном образовании города Дятьково, как 
территории благоприятной для развития культурных и спортивных связей, вовлечение 
инвестиций в эту сферу деятельности.

2.5. В соответствии с вышеуказанными целями и задачами Учреждение осуществляет 
следующие основные виды деятельности:
- деятельность в области спорта;
- деятельность спортивных объектов;
- деятельность физкультурно-оздоровительная;
- оказание услуг по спортивной подготовке;
- организация и проведение тренировочных мероприятий (в том числе тренировочных сборов) 
на основе разработанных в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной 
подготовки программ спортивной подготовки;
- организация и проведение методической и спортивной работы по повышению квалификации 
тренерского состава путем проведения учебно-тренировочных сборов, стажировок, мастер- 
классов, показательных занятий;
- участие в организации массовых спортивных соревнований, физкультурно-спортивных 
мероприятий, участие и проведение Всероссийских и международных спортивных 
соревнований (чемпионаты, спартакиады, кубки, турниры и т.д.);
- обеспечение возможности всесторонней подготовки спортивного резерва в Брянской области;
- создание оптимальных условий для тренировочных сборов в период подготовки к 
территориальным, региональным, республиканским, международным и другим соревнованиям 
и матчевым встречам;
- организация и проведение официальных спортивных мероприятий;
- организация и проведение занятий по физической культуре и спорту с элементами плавания;
- прочая деятельность в области спорта;
-Специальные перевозки (для собственных нужд) автобусами;
-Деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления.

2.6. В рамках основных видов деятельности Учреждение оказывает услуги населению по 
организации и проведению занятий по следующим общедоступным, не наносящим вреда 
здоровью видам спорта: плавание, волейбол, баскетбол, теннис, мини-футбол и другие, а так 
же:

- организовывает и проводит официальные физкультурные и спортивные мероприятия 
различного уровня;

- обеспечивает спортсменам, тренерам, а также различным группам населения доступ к 
спортивному объекту;

- организовывает спортивную подготовку по виду спорта «Плавание»;
- создает условия, включая обеспечение спортивным инвентарем, снарядами, 

оборудованием, а также предоставляет спортивные залы и бассейны для проведения 
тренировочной и соревновательной деятельности;

- обеспечивает охрану и укрепление здоровья спортсменов, различных групп населения 
и тренеров;

- содействует развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
физическими возможностями здоровья и других групп населения, нуждающихся в повышенной 
социальной защите;

- осуществляет сбор и подготовку информационных, отчетных и статистических 
материалов в сфере физической культуры и спорта.

4



- проведение самостоятельных и (или) совместно с учреждениями, организациями различных 
спортивных и иных мероприятий, подготовка спортсменов к соревнованиям (организация 
тренировочного процесса, тренировочных сборов, школ спортивного мастерства, 
воспитательно-методических занятий), обеспечение медицинского контроля за спортсменами;
- розничная торговля сувенирами;
- аренда торгового оборудования;
- прокат инвентаря и оборудования для проведения досуга и отдыха;
- медицинская деятельность;
- проведение концертов;
- сдача в аренду помещений и оборудования;
- типографская деятельность;
- производство сувенирной продукции;
- деятельность стоянок транспортных средств;
- деятельность в области отдыха и развлечений;
- деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта;
- деятельность спортивных клубов.

2.7. Виды деятельности, подлежащие лицензированию, осуществляются Учреждением 
после получения лицензии в установленном законодательством порядке.

2.8. Учреждение выполняет муниципальное задание, которое формируется и 
утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными к основной 
деятельности.

Учреждение не вправе отказаться от выполнения государственного (муниципального) 
задания.

Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием деятельность, 
связанную с выполнением работ, оказанием услуг.

2.9. Кроме указанного в п.2.8. настоящего Устава муниципального задания и обязательств 
Учреждение по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к 
его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при 
оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами.

2.10. Учреждение имеет право, кроме муниципального задания и обязательств, выполнять 
работы, оказывать услуги, в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными 
настоящим Уставом, для физических и юридических лиц за плату и на одинаковых при 
оказании однородных условиях в порядке, установленном федеральными законами:

- организация и проведение различных по форме и тематике физкультурных и спортивных 
мероприятий;

- организация и проведение индивидуальных и групповых занятий по различным видам 
физической культуры и спорта;

- свободное плавание для населения;
- хранение, прокат, ремонт, подгонка спортивного снаряжения, оборудования, инвентаря, 

спортивной одежды и обуви;
- розничная торговля спортивными товарами и инвентарем;
- предоставление с согласия Учредителя в аренду спортзалов и плавательных бассейнов 

для проведения физкультурно-спортивных и тренировочных мероприятий, а также различных 
по форме и тематике культурно-массовых мероприятий;

- предоставление с согласия Учредителя в аренду свободных помещений для 
осуществления деятельности, не противоречащей действующему законодательству;

- оказание оздоровительных услуг;
- реализация билетов на коммерческие спортивно-культурные мероприятия;
- рекламная деятельность (подготовка и размещение рекламы, предоставление мест для 

рекламы);
- оказание консультативной, методической и организационной помощи в подготовке и 

проведении физкультурных и спортивно-оздоровительных мероприятий;
- организация деятельности фитобара;



- деятельность медицинского персонала по осуществлению медицинского осмотра 
(гигиенического);

Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности лишь постольку, поскольку 
это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при 
условии, что такая деятельность указана в настоящем Уставе.

Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов 
имущество поступают в самостоятельное распоряжение У чреждения и используются им для 
достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено Федеральным 
законом.

2.10.Порядок определения указанной платы устанавливается соответствующим органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

3. Финансовое обеспечение и имущество Учреждения

3.1 Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Учреждение владеет, пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в 
соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не 
установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого 
имущества.

Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с 
действующим законодательством несет руководитель Учреждения.

3.2. На основании постановления администрации Дятьковского района о закреплении 
муниципального имущества за Учреждением, Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и архитектуре администрации Дятьковского района (далее-Комитет), заключает с 
Учреждением договор о закреплении имущества, находящегося в собственности Дятьковского 
района, за Учреждением на праве оперативного управления в соответствии с 
законодательством.

Комитет осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью 
муниципального имущества, переданного в оперативное управление Учреждению.

3.3. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться недвижимым 
имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним Учредителем или 
приобретенными Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
этого имущества. Остальным имуществом, в том числе недвижимым имуществом, Учреждение 
вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено п.3.6 настоящего Устава.

3.4. Перечень особо ценного движимого имущества определяются в порядке, 
установленном администрацией Дятьковского района.

3.5. Решение Учредителя об отнесении имущества к категории особо ценного движимого 
имущества принимается одновременно с принятием решения о закреплении указанного 
имущества за Учреждением или о выделении средств на его приобретение.

3.6. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества, 
а также находящееся у Учреждения особо ценное движимое имущество подлежит 
обособленному учету в установленном порядке.

3.7. Учреждение вправе с согласия Учредителя вносить имущество, указанное в п.3.5 
настоящего Устава, в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или иным 
образом передавать это имущество другим юридическим лицам в качестве их учредителя или 
участника (за исключением объектов культурного наследия народов Российской Федерации, 
предметов и документов, входящих в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
Архивного фонда Российской Федерации, национального библиотечного фонда).

3.8. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных 
задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

6



3.9. Условия и порядок формирования муниципального задания и порядок финансового 
обеспечения выполнения этого задания определяются администрацией Дятьковского района.

3.10. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с 
учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества, закрепленных за Учреждением Учредителем или приобретенных Учреждением за 
счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на 
уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 
имущество, в том числе земельные участки.

3.11. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества или особо 
ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением Учредителем или 
приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не 
осуществляется.

3.12. Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на развитие Учреждения, 
перечень которых определяется администрацией Дятьковского района, осуществляется за счет 
субсидий из бюджета Дятьковского муниципального района Брянской области.

3.13. Финансовое обеспечение указанной в пунктах 2.2, 2.8 деятельности осуществляется 
в виде субсидий из бюджета Дятьковского муниципального района и иных не запрещенных 
федеральными законами источников.

3.14. Доходы Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются 
им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

3.15. Собственник имущества Учреждения не имеет права на получение доходов от 
осуществления Учреждением деятельности и использования закрепленного за автономным 
учреждением имущества.

3.16. Ежегодно Учреждение обязано опубликовывать отчеты о своей деятельности и об 
использовании закрепленного за ним имущества в определенных Учредителем автономного 
учреждения средствах массовой информации. Порядок опубликования отчетов, а также 
перечень сведений, которые должны содержаться в отчетах, устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.

3.17. Учреждение обязано вести бухгалтерский учет, представлять бухгалтерскую 
отчетность и статистическую отчетность в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

3.18. Учреждение предоставляет информацию о своей деятельности в органы 
государственной статистики, налоговые органы, иные органы и лицам в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим уставом.

3.19. Крупной сделкой признается сделка, связанная с распоряжением денежными 
средствами, привлечением заемных денежных средств, отчуждением имущества (которым в 
соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в 
пользование или в залог, при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или 
передаваемого имущества превышает десять процентов балансовой стоимости активов 
Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную 
дату.

3.20. Крупная сделка совершается с предварительного одобрения наблюдательного совета 
Учреждения. Наблюдательный совет Учреждения обязан рассмотреть предложение 
руководителя автономного учреждения о совершении крупной сделки в течение пятнадцати 
календарных дней с момента поступления такого предложения председателю наблюдательного 
совета Учреждения.

3.21. Руководитель Учреждения несет перед Учреждением ответственность в размере 
убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением 
требований Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной.

7



4. Полномочия Учредителя

4.1. К компетенции Учредителя в области управления Учреждением относятся:
- утверждение устава Учреждения, внесение в него изменений;
- рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о создании и 

ликвидации филиалов Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;
- реорганизация и ликвидация Учреждения, а также изменение его типа;
- утверждение передаточного акта или разделительного баланса;
- назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного 

ликвидационных балансов;
- назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а также 

заключение и прекращение трудового договора с ним;
- рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о совершении сделок 

с имуществом Учреждения в случаях, если в соответствии с частями 2 и 6 статьи 3 
Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» для совершения 
таких сделок требуется согласие Учредителя Учреждения;

- решение иных предусмотренных Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях» и другими федеральными законами вопросов.

5. Органы управления Учреждения

5.1. Структура, компетенция органов Учреждения, порядок их формирования, сроки 
полномочий и порядок деятельности таких органов определяются настоящим Уставом в 
соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и 
иными федеральными законами.

Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания принципов единоначалия 
и коллегиальности.

5.2. Органами Учреждения являются Наблюдательный совет, руководитель Учреждения, 
общее собрание работников Учреждения.

5.3.Наблюдательный совет.
5.3.1. В Учреждении создается Наблюдательный совет в составе семи членов.
5.3.2. В состав Наблюдательного совета входят представители Учредителя, представитель 

Комитета по управлению муниципальным имуществом и архитектуре администрации 
Дятьковского района, представители общественности, в том числе лица, имеющие заслуги и 
достижения в соответствующей сфере деятельности, представители работников Учреждения.

Количество представителей органов местного самоуправления в составе Наблюдательного 
совета не должно превышать одну треть от общего числа членов Наблюдательного совета.

Не менее половины из числа представителей органов местного самоуправления 
составляют представители органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя 
Учреждения.

Количество представителей работников Учреждения не может превышать одну треть от 
общего числа членов Наблюдательного совета.

5.3.3. Срок полномочий Наблюдательного совета составляет 5 (пять) лет.
5.3.4. Одно и то же лицо может быть членом наблюдательного совета неограниченное 

число раз.
5.3.5. Руководитель Учреждения и его заместители не могут быть членами 

Наблюдательного совета. Руководитель Учреждения участвует в заседаниях Наблюдательного 
совета с правом совещательного голоса.

5.3.6. Членами Наблюдательного совета не могут быть лица, имеющие неснятую или 
непогашенную судимость.

5.3.7. Учреждение не вправе выплачивать членам Наблюдательного совета 
вознаграждение за выполнение ими своих обязанностей, за исключением компенсации 
документально подтвержденных расходов, непосредственно связанных с участием в работе 
Наблюдательного совета.

8



5.3.8. Члены Наблюдательного совета могут пользоваться услугами Учреждения только на 
равных условиях с другими гражданами.

5.3.9. Решение о назначении членов Наблюдательного совета или досрочном 
прекращении их полномочий принимается Учредителем Учреждения.

Решение о назначении представителя работников Учреждения членом Наблюдательного 
совета или досрочном прекращении его полномочий принимается по согласованию с 
руководителем Учреждения.

5.3.10. Компетенция наблюдательного совета Учреждения.
Наблюдательный совет рассматривает:
1) предложения Учредителя или руководителя Учреждения о внесении изменений в 

настоящий Устав;
2) предложения Учредителя или руководителя Учреждения о создании и ликвидации 

филиалов Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;
3) предложения Учредителя или руководителя Учреждения о реорганизации Учреждения 

или о его ликвидации;
4) предложения Учредителя или руководителя Учреждения об изъятии имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;
5) предложения руководителя Учреждения об участии Учреждения в других юридических 

лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) 
капитал других юридических лиц или передаче такого имущества иным образом другим 
юридическим лицам, в качестве учредителя или участника;

6) проект плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
7) по представлению руководителя Учреждения отчеты о деятельности Учреждения и об 

использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной 
деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения;

8) предложения руководителя Учреждения о совершении сделок по распоряжению 
имуществом, которым в соответствии с частями 2 и 6 статьи 3 Федерального закона от 
03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» Учреждение не вправе распоряжаться 
самостоятельно;

9) предложения руководителя Учреждения о совершении крупных сделок;
10) предложения руководителя Учреждения о совершении сделок, в совершении которых 

имеется заинтересованность;
11) предложения руководителя Учреждения о выборе кредитных организаций, в которых 

Учреждение может открыть банковские счета;
12) вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Учреждения и 

утверждения аудиторской организации.
5.3.11. По вопросам, указанным в п.п.1-4, 7 и 8 п.5.3.10 настоящего Устава, 

Наблюдательный совет дает рекомендации.
Учредитель Учреждения принимает по этим вопросам решения после рассмотрения 

рекомендаций Наблюдательного совета.
5.3.12. По вопросу, указанному в п.п.6 п.5.3.10 настоящего Устава, Наблюдательный совет 

дает заключение, копия которого направляется Учредителю.
По вопросам, указанным в п.п. 5 и 11п.5.3.10 настоящего Устава, Наблюдательный совет 

дает заключение.
Руководитель Учреждения принимает по этим вопросам решения после рассмотрения 

заключений Наблюдательного совета.
5.3.13. По вопросам, указанным в п.п. 9, 10 и 12 п.5.3.10 настоящего Устава, 

Наблюдательный совет принимает решения, обязательные для руководителя 'Учреждения.
5.3.13 Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в п.п. 1 - 8 и 11 п.5.3.10 

настоящего Устава, даются большинством голосов от общего числа голосов членов 
Наблюдательного совета.

5.3.14.Решения по вопросам, указанным в п.п. пунктах 9 и 12 п. 5.3.10 настоящего Устава, 
принимаются Наблюдательным советом большинством в две трети голосов от общего числа 
голосов членов Наблюдательного совета.

9



5.3.15. Решение по вопросу, указанному в п.п. 10 п.5.3.10 настоящего Устава, 
принимается Наблюдательным советом в порядке, установленном частями 1 и 2 статьи 17 
Федерального законаот 03.11.2006 N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

5.3.16. Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета в соответствии с 
п.5.3.10 настоящего Устава, не могут быть переданы на рассмотрение других органов 
Учреждения.

5.3.17. По требованию Наблюдательного совета или любого из его членов другие органы 
Учреждения обязаны предоставить информацию по вопросам, относящимся к компетенции 
Наблюдательного совета.

5.4. Порядок проведения заседаний Наблюдательного совета.
5.4.1. Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал.
5.4.2. Заседание Наблюдательного совета созывается его председателем по собственной 

инициативе, по требованию Учредителя Учреждения, члена Наблюдательного совета или 
руководителя Учреждения.

5.4.3.Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал.

5.4.5. Секретарь Наблюдательного совета не позднее, чем за три дня до проведения 
заседания Наблюдательного совета уведомляет членов Наблюдательного совета о времени и 
месте проведения заседания. В случаях, не терпящих отлагательства, заседание 
Наблюдательного совета может быть созвано немедленно без письменного (с устным 
извещением посредством телефонной связи) извещения членов Наблюдательного совета.

5.4.5. В заседании Наблюдательного совета вправе участвовать руководитель Учреждения. 
Иные приглашенные председателем Наблюдательного совета лица могут участвовать в 
заседании Наблюдательного совета, если против их присутствия не возражает более чем одна 
треть от общего числа членов Наблюдательного совета.

5.4.6. Заседание Наблюдательного совета является правомочным, если все члены 
Наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведения и на заседании 
присутствует более половины членов Наблюдательного совета. Передача членом 
Наблюдательного совета своего голоса другому лицу не допускается.

5.4.7. Представленное в письменной формемнение члена Наблюдательного совета, 
отсутствующего на его заседании по уважительной причине, может учитываться при 
определении наличия кворума и результатов голосования, а также возможность принятия 
решений Наблюдательным советом путем проведения заочного голосования. Указанный 
порядок не может применяться при принятии решений по вопросам, предусмотренным п.п. 9 и 
10 п.5.3.10 настоящего Устава.

5.4.8. Каждый член Наблюдательного совета имеет при голосовании один голос. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Наблюдательного совета.

5.4.9. Первое заседание Наблюдательного совета после его создания, а также первое 
заседание нового состава Наблюдательного совета созывается по требованию Учредителя.

До избрания председателя Наблюдательного совета на таком заседании 
председательствует старший по возрасту член Наблюдательного совета, за исключением 
представителя работников Учреждения.

5.5. Руководитель Учреждения.
5.5.1. Единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель 

Учреждения - директор, который назначается на должность и освобождается от должности 
распоряжением администрации Дятьковского района. Трудовой договор с директором 
заключается администрацией Дятьковского района в лице главы администрации Дятьковского 
района.

5.5.2. В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым 
относятся:

- Общее собрание работников Учреждения;
- Наблюдательный совет.
5.5.3.Директор без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе:

10



- представляет его интересы и совершает сделки от его имени;
- представляет его годовую бухгалтерскую отчетность Наблюдательному совету для 

утверждения;
- утверждает штатное расписание Учреждения;
-утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
-утверждает регламентирующие деятельность Учреждения внутренние документы;
- издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками 

Учреждения.
5.5.4. Директор должен действовать в интересах Учреждения ответственно, добросовестно 

и разумно.Директор несет ответственность, если будет доказано, что при осуществлении своих 
прав и исполнении своих обязанностей он действовал недобросовестно или неразумно.

5.5.5. Директор принимает на работу и увольняет с работы работников Учреждения, 
заключает с ними трудовые договоры, применяет к работникам Учреждения меры 
дисциплинарного взыскания и поощрения.

5.5.6. Директор несет полную материальную ответственность за причиненный 
Учреждению прямой действительный ущерб. Убытки, причиненные в результате виновных 
действий директора возмещаются им Учреждению в случаях, предусмотренных федеральными 
законами. При этом расчет убытков, под которыми следует понимать реальный ущерб и 
упущенную выгоду, осуществляется в соответствии с нормами, установленными гражданским 
законодательством.

Директор Учреждения несет ответственность за соблюдение норм охраны труда и техники 
безопасности, за соблюдение норм пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических 
норм и правил, обеспечивает рациональное, целевое и эффективное использование финансовых 
средств, несет ответственность за сохранность документации по личному составу с 
последующей сдачей ее в архив, выполнение муниципального задания, предоставление 
отчетности, установленной нормативными правовыми актами Дятьковского района, 
выполнение возложенных на Учреждение целей и задач, а также иную ответственность в 
соответствии с действующим законодательством.

5.6. Общее собрание работников Учреждения.
5.6.1. Общее собрание действует бессрочно и включает в себя работников Учреждения, 

работающих на дату проведения общего собрания.
5.6.2. Общее собрание проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 

Решение о созыве общего собрания принимает директор самостоятельно или по инициативе 
профсоюзного органа или иных представителей, избираемых работниками в соответствии с 
локальным нормативным актом Учреждения.

5.6.3. Общее собрание считается правомочным, если на нем присутствует более половины 
от общего числа работников Учреждения.

5.6.4. К компетенции общего собрания относится:
- принятие коллективного договора;
- обсуждение правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных актов 

Учреждения;

- определение численности и срока полномочий комиссии по трудовым спорам 
Учреждения, избрание половины численного состава ее членов;

- выдвижение коллективных требований работников Учреждения и избрание 
полномочных представителей для участия в решении коллективного трудового спора;

- рассмотрение и утверждение кандидатов из числа работников Учреждения для 
представления к поощрению и награждению;

- заслушивание отчета председателя общего собрания об исполнении и (или) о ходе 
исполнения решений предыдущего общего собрания.

5.6.5. Решения общего собрания принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов и оформляются протоколом. Решения по вопросам принятия 
коллективного договора Учреждения принимаются большинством голосов в две трети.

11



5.6.6. Для ведения заседания на общем собрании избирается председатель собрания и 
секретарь собрания. Ход общего собрания и решения, принимаемые общим собранием, 
протоколируются. Протокол подписывается председателем и секретарем общего собрания.

Решение общего собрания вступает в силу после его утверждения приказом Учредителя.

6. Раскрытие информации.

6.1. В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности 
Учреждения на официальном сайте для размещения информации о муниципальных 
учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" подлежат 
размещению следующие документы:

1) учредительные документы Учреждения, в том числе внесенные в них изменения;
2) свидетельство о государственной регистрации Учреждения;
3) решение Учредителя о создании Учреждения;
4) решение Учредителя о назначении руководителя Учреждения;
5) положения о филиалах, представительствах Учреждения;
6) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, составляемый и 

утверждаемый в порядке, определенном администрацией Дятьковского района и в соответствии 
с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

7) годовая бухгалтерская отчетность Учреждения;
8) сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их 

результатах;
9) муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ);
10) отчет о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за 

ним муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном 
администрацией Дятьковского района и в соответствии с общими требованиями, 
установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности;

11) решения органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя автономного 
учреждения, о назначении членов наблюдательного совета автономного учреждения или 
досрочном прекращении их полномочий.

7. Реорганизация, ликвидация, изменение типа Учреждения

7.1. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об автономных учреждениях», 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами.

7.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, 
присоединения, разделения, выделения и преобразования.

7.3. Решение о реорганизации Учреждения принимается администрацией Дятьковского 
района в форме постановления.

7.4. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией.При изменении типа 
Учреждения в его учредительные документы вносятся соответствующиеизменения.

7.5. Решение о ликвидации Учреждения принимается администрацией Дятьковского 
района в форме постановления.

7.6. Требование кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются за счет 
имущества, на которое в соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях» 
может быть обращено взыскание.

7.7. Ликвидация Учреждения влечет прекращение его деятельности без перехода прав и 
обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

7.8. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а

12



также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть 
обращено взыскание по обязательствам автономного учреждения, передается ликвидационной 
комиссией Учредителю.

7.9. При ликвидации и реорганизации Учреждения высвобождаемым работникам 
гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

7.10. При реорганизации Учреждения все документы, образовавшиеся в процессе его 
деятельности, в том числе документы по личному составу, передаются на хранение 
правопреемнику, а при ликвидации - в муниципальный архив Дятьковского района.

7.11. Принятие администрацией Дятьковского района решения о реорганизации или 
ликвидации Учреждения допускается на основании положительного заключения комиссии по 
оценке последствий такого решения.

7.12 Изменения в Устав Учреждения вносятся в порядке, установленном администрацией 
Дятьковского района и утверждаются постановлением администрации Дятьковского района.

Государственная регистрация изменений, вносимых в настоящий Устав, осуществляется в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.


